
Domenii neeligibile pentru cashback 
 
Sunt exceptate de la calculul si plata Cashback tranzactiile aferente urmatoarelor domenii: 
 

1. jocuri de noroc (avand coduri Mastercard 7995, 7801, 7802, 9754, si alte coduri de acest tip, 
identificate ulterior, alocate jocurilor de noroc.  De exemplu: la casele de pariuri, loto, cazinouri, 
etc); 

2. plati de utilitati (avand coduri Mastercard 4814, 4899, 4900, 5960, 6300 si alte coduri de acest 
tip, identificate ulterior, alocate platilor de utilitati. De exemplu: furnizori energie electrica, 
gaze, telecomunicatii, etc); 

3. tranzactii financiare (avand coduri Mastercard 6012, 6050, 6051, 6211, 6540, 4829 si alte 
coduri de acest tip, identificate ulterior, alocate tranzactiilor financiare. De exemplu: transferuri 
de bani, achizitionare cecuri de calatorie, tranzactii de cumparare/vanzare actiuni, etc.); 

4. retrageri de numerar la POS comerciant (avand coduri Mastercard 6050, 6051 si alte coduri de 
acest tip, identificate ulterior, alocate retragerilor de numerar la POS comerciant. De exemplu: 
eliberare numerar la comerciant, quasi cash, etc.); 

5. transport public (avand coduri Mastercard 4111, 4789 si alte coduri de acest tip, identificate 
ulterior, alocate transportului public. De exemplu: transport urban si suburban de pasageri, 
inclusiv feriboat, servicii de transport, etc.); 

6. servicii de curierat (avand coduri Mastercard 9402, 4215 si alte coduri de acest tip, identificate 
ulterior, alocate serviciilor de curierat. De exemplu: servicii de posta, servicii de curierat, etc.); 

7. comercianti de produse petroliere (avand coduri Mastercard 5172, 5983, 5542 si alte coduri 
de acest tip, identificate ulterior, alocate comerciantilor de produse petroliere. De exemplu: 
distribuitori de carburanti, statii de carburant, statii automate de carburant, etc.); 

8. plati taxe (avand coduri Mastercard 9311, 9211, 9222, 9399, 8211, 8220, 8241, 8244, 8249, 
8299 si alte coduri de acest tip, identificate ulterior, alocate pentru plati taxe. De exemplu: taxe 
si impozite locale/centrale, plati amenzi, taxe institutii educationale). 

 


